MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

EDITAL Nº 104/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
I MOSTRA DO MINUTO “CURTA A VIDA”.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS DE JÚLIO DE CASTILHOS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº. 332/2021, de 18 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de fevereiro de 2021, torna público o edital nº
104/2023 referente I MOSTRA DO MINUTO “CURTA A VIDA!”

1. DESCRIÇÃO

O projeto de Extensão Cinemação, em parceria com a Coordenação de Assistência
Estudantil, promove a “I Mostra do Minuto Curta a Vida!”, que tem como objetivo
proporcionar às comunidades acadêmica e externa a reflexão sobre a valorização da vida a
partir do Setembro Amarelo. A ação acontecerá por meio da produção de um roteiro e um
curta de um minuto que traga elementos acerca da promoção da saúde mental das/nas/com
as juventudes. No mês de novembro, será realizada a Mostra das produções no Campus,
bem como a divulgação dos indicados por melhores produções nas categorias Curta Pop e
Melhor Curta. Também as produções que se destacarem poderão receber indicação por
parte dos jurados de menção honrosa.

2. AÇÃO: Mão na massa!

2.1 Quem pode participar?
Podem participar estudantes dos Cursos Integrados do IFFar Campus Júlio de Castilhos,
que podem organizar a sua equipe com membros/as da comunidade escolar. Também
estão convidados os alunos de outras escolas do Ensino Médio, que serão avaliados em
separado. Os estudantes devem  escolher um nome para a sua equipe. O número de
integrantes de cada equipe é livre, desde que todos integrantes participem efetivamente da
elaboração da ação.

2.2 Quando acontecerá?

A equipe deve inscrever seu curta de 11.09 a 06.10.2023.

2.3 Como fazer?

1ª) A equipe deverá inscrever-se pelo e-mail cinemacao.jc@iffarroupilha.edu.br, enviando
em anexo os seguintes documentos:
Anexo I: enviar o seu roteiro conforme o modelo;
Anexo II (para aluno menor de idade) ou Anexo III (para aluno maior de idade): Autorização
de uso de voz e imagem de todos os integrantes da equipe;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

Anexo IV:  Ficha de Inscrição (uma por curta).

2º) Após a entrega do roteiro, a equipe receberá um retorno, por e-mail, com o
agendamento de um momento para conversa com integrantes da organização do evento
para o  planejamento do curta (para estudantes do IFFar).

3º) Compartilhar seu curta pelo drive do projeto.

Orientações Gerais:

O Curta poderá ser organizado por IA, desde que referenciado.
O Curta pode se inspirar em outras produções, desde que referenciadas.
O Curta deve ser acessível, com legendas (sugestão app: Cup Cut), audiodescrição ou
janela de libras.

 Atenção:
O filme não pode ultrapassar 1 minuto, sob pena de eliminação; os créditos poderão vir
após este tempo, bem como o making of, até o limite total do curta de 2 minutos. Poderá ser
inserida trilha sonora, desde que autoral ou que já esteja em domínio público.

2.3 O que é um roteiro de vídeo?

Podemos definir o roteiro como um texto (ou documento) que descreve os aspectos ligados
a uma produção audiovisual do início até o fim, ou seja, é a transcrição da produção no
papel. Ele serve como um norte para que todos os envolvidos saibam o que fazer antes,
durante e depois de uma produção. Isso diz respeito a diversos aspectos, como: cenas
utilizadas; diálogos realizados; tom de voz que deve ser adotado; locais de gravação; etc.
Assim como em uma redação, é necessário elaborar uma narrativa que contenha início,
meio e fim.

DICAS DE COMO ESCREVER UM ROTEIRO:

Fundamente a sua ideia. Trata-se do momento de tornar concreta aquela faísca de
inspiração para transformá-la num filme.
Defina o conflito.
Construa os personagens.
Desenhe a curva dramática.
Escreva o Argumento (Um texto narrando a história)
Escreva o Roteiro.

Revise antes de enviar:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

1 - A história está clara?
2 - O problema é forte o suficiente para prender a atenção dos
espectadores durante todo o filme?
3 - O final está muito óbvio ou previsível?
4 - Esta história pode ser mais bem explorada?
6 - Podemos mudar algo nela que a torne mais interessante?
7 - Acham que haverá algum problema para gravar este vídeo?

2.4 O que é “o Minuto”?

O audiovisual Curta-minuto é inspirado nas primeiras  produções feitas no fim do séc. XIX
pelos Irmãos Lumière. O curta-minuto tem como objetivo homenagear, apresentar o
cotidiano, criticar, informar ou gerar humor. O gênero e o formato será definido pela equipe,
podendo ser apresentado em formatos disponíveis nos apps. Também poderá ser produzido
como animação (stopmotion), clip, vídeo-arte,....
Sugestão de site para inspiração: http://www.festivaldominuto.com.br/
Exemplos de roteiros de minuto:
https://pt.slideshare.net/leticiag94/roteiros-video-minuto-turma-viii

3. TEMA A DESENVOLVER:

O curta deve apresentar o tema relacionado à valorização das nossas vidas enquanto
potência de existência e resistência. O roteiro deve ser pensado no sentido de dar
protagonismo à vida e suas múltiplas dimensões de ser e estar no mundo, com um enfoque
aos seus aspectos positivos.

4. PONTUAÇÃO:

4.1 Serão pontuados na categoria “Minuto Pop” os curtas por número de visualizações no
Canal Youtube Cinemação. O curta com mais visualizações será o vencedor desta
categoria.
Além disso, será composto um júri técnico para avaliar na categoria “Melhor curta”, para o
campus e para as demais instituições em separado, a partir dos critérios a seguir:
O curta tem acessibilidade? (Legendagem, audiodescrição ou janela de libras? 3 pontos
O tema foi desenvolvido com clareza e é adequado à proposta? 4 pontos
O som está adequado e entendível? 3 pontos

4.2 Poderão ser definidas menções honrosas conforme os  jurados considerarem.
4.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora

http://www.festivaldominuto.com.br/
https://pt.slideshare.net/leticiag94/roteiros-video-minuto-turma-viii

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

5. PREMIAÇÃO:

As equipes vencedoras ganharão uma cesta de chocolates.

6. CRONOGRAMA

Datas Tarefa Local

de 11 a 15/09/2023 Divulgação Salas de Aula, mídias,
campus

de 13.09 a  06/10/2023 Entrega da Ficha de
inscrição, do Roteiro, e
das Autorizações

e-mail:
cinemacao.jc@iffarroupilh
a.edu.br

Após 06/10/2023 Conversa com integrantes
da organização

A ser agendado com a
equipe

16/11/2023 Mostra e divulgação de
resultados

Auditório do Campus

Júlio de Castilhos/RS, 13 de setembro de 2023.

Rodrigo Carvalho Carlotto

DIRETOR GERAL

Port. N° 332/2021

mailto:cinemacao.jc@iffarroupilha.edu.br
mailto:cinemacao.jc@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

ANEXO I - MODELO ROTEIRO

Nome do Curta:

Nome da equipe:

Nº cena Descrever o que mostrar em imagem O que apresentar em audio

Cena 1 Ex: EXT. - QUADRA DA ESCOLA -
DIA
Pedro jogando bola no recreio e de
repente vê Paulinha abraçada com
Guto. Ele chuta a bola em Guto que
parte para cima dele começando
uma briga….

Trilha sonora

(ou um diálogo)
(ou outro som)

Cena 2 ….

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

ANEXO II - AUTORIZAÇÃO DE USO DE VOZ E IMAGEM - Aluno menor de idade

Projeto de Extensão CINEMAÇÃO: AÇÃO SETEMBRO AMARELO

I MOSTRA DO MINUTO “CURTO A VIDA!”

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E VOZ

Eu _______________________________________________ RG

nº____________________ autorizo o uso da imagem e voz de

_________________________________________pelo presente termo particular de

autorização de uso de imagem e voz, ao INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, em

decorrência da participação do Projeto de Extensão CINEMAÇÃO.

O presente instrumento particular de Autorização é celebrado a título gratuito, podendo a

referida participação ser transmitida em vídeo ou ainda fixada sua imagem em qualquer

veículo (Rádio, TV e internet com todas suas ferramentas e tecnologia existentes e que

venham a existir) por todo território nacional e internacional, no todo ou em parte, de forma

“ao vivo” ou gravada, podendo ser reexibido a qualquer tempo.

O INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, está autorizado, gratuita e exclusivamente, a

fixar todo ou parte, do conteúdo de sua participação e sua conexa interpretação e execução,

em CDs, DVDs, CDs-ROM, MDs e quaisquer outras modalidades de utilização, existentes

ou que venham a ser inventadas, podendo o autorizado divulgar, e distribuir tais fixações.

____________________________________

Assinatura Responsável

Júlio de Castilhos, …… de …………………. de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

ANEXO III - AUTORIZAÇÃO DE USO DE VOZ E IMAGEM - Aluno maior de idade

Projeto de Extensão CINEMAÇÃO: AÇÃO SETEMBRO AMARELO

I MOSTRA DO MINUTO “CURTO A VIDA!”

AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E VOZ

Eu _______________________________________________ RG

nº____________________ autorizo o uso de minha imagem e voz pelo presente termo

particular de autorização de uso de imagem e voz, ao INSTITUTO FEDERAL

FARROUPILHA, em decorrência da participação do Projeto de Extensão CINEMAÇÃO.

O presente instrumento particular de Autorização é celebrado a título gratuito, podendo a

referida participação ser transmitida em vídeo ou ainda fixada sua imagem em qualquer

veículo (Rádio, TV e internet com todas suas ferramentas e tecnologia existentes e que

venham a existir) por todo território nacional e internacional, no todo ou em parte, de forma

“ao vivo” ou gravada, podendo ser reexibido a qualquer tempo.

O INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, está autorizado, gratuita e exclusivamente, a

fixar todo ou parte, do conteúdo de sua participação e sua conexa interpretação e execução,

em CDs, DVDs, CDs-ROM, MDs e quaisquer outras modalidades de utilização, existentes

ou que venham a ser inventadas, podendo o autorizado divulgar, e distribuir tais fixações.

____________________________________

Assinatura Responsável

Júlio de Castilhos, …… de …………………. de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS

São João do Barro Preto – Interior – CEP: 98130-000 – Júlio de Castilhos/RS
Fone: (55) 3271-9500

ANEXO IV - FICHA DE INSCRIÇÃO

Projeto de Extensão CINEMAÇÃO: AÇÃO SETEMBRO AMARELO

I MOSTRA DO MINUTO “CURTO A VIDA!”

Nome da Equipe:

Instituição:

Integrantes, contato e função no filme:

Nome e turma Fone e email contato Função no Filme